

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL 2013
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS
PROMÉXICO
(PESOS)

RUBRO DE INGRESOS	INGRESO ESTIMADO (1)	AMPLIACIONES Y REDUCCIONES (2)	INGRESO MODIFICADO (3= 1 + 2)	INGRESO DEVENGADO (4)	INGRESO RECAUDADO (5)	% DE AVANCE DE LA RECAUDACIÓN (6= 5 / 3)	INGRESOS EXCEDENTES (7= 5 - 1)
1 IMPUESTOS	-	-	-	-	-	-	-
2 CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	-	-	-	-	-	-	-
3 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	-	-	-	-	-	-	-
4 DERECHOS	-	-	-	-	-	-	-
5 PRODUCTOS	-	-	-	-	-	-	-
CORRIENTE	-	-	-	-	-	-	-
CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
6 APROVECHAMIENTOS	-	-	-	-	-	-	-
CORRIENTE	-	-	-	-	-	-	-
CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
7 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	45,505,000	15,062,018	30,442,982	30,442,982	30,442,982	100	15,062,018
8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	-	-	-	-	-	-	-
9 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	901,509,995	64,634,854	966,144,849	966,144,849	966,144,849	100	64,634,854
10 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	947,014,995	49,572,836	996,587,831	996,587,831	996,587,831	100	49,572,836

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO	INGRESO ESTIMADO (1)	AMPLIACIONES Y REDUCCIONES -2	INGRESO MODIFICADO (3= 1 + 2)	INGRESO DEVENGADO (4)	INGRESO RECAUDADO (5)	% DE AVANCE DE LA RECAUDACIÓN (6= 5 / 3)	INGRESOS EXCEDENTES (7= 5 - 1)
TRIBUTARIOS							
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS	-	-	-	-	-	-	-
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO, TRANSACCIONES	-	-	-	-	-	-	-
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR	-	-	-	-	-	-	-
IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS Y ASIMILABLES	-	-	-	-	-	-	-
IMPUESTOS ECOLÓGICOS	-	-	-	-	-	-	-
ACCESORIOS	-	-	-	-	-	-	-
OTROS IMPUESTOS	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL TRIBUTARIOS	-	-	-	-	-	-	-
NO TRIBUTARIOS							
I DERECHOS	-	-	-	-	-	-	-
II PRODUCTOS	-	-	-	-	-	-	-
III APROVECHAMIENTOS	-	-	-	-	-	-	-
IV CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL NO TRIBUTARIOS	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-	-

Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la SHCP.

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO DE ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO INDIRECTO
PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
10 SECRETARÍA DE ECONOMÍA
K2W PROMÉXICO
(Pesos)

CONCEPTOS	ESTIMADO	MODIFICADO	RECAUDADO
TOTAL DE RECURSOS ^{1/}	1,013,349,793	1,072,071,552	1,072,071,552
DISPONIBILIDAD INICIAL	66,334,798	75,483,721	75,483,721
CORRIENTES Y DE CAPITAL	45,505,000	30,442,982	30,442,982
VENTA DE BIENES	-	-	-
INTERNAS	-	-	-
EXTERNAS	-	-	-
VENTA DE SERVICIOS	29,000,000	24,641,744	24,641,744
INTERNAS	29,000,000	24,641,744	24,641,744
EXTERNAS	-	-	-
INGRESOS DIVERSOS	16,505,000	5,801,238	5,801,238
INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS	-	-	-
PRODUCTOS FINANCIEROS	2,000,000	3,542,509	3,542,509
OTROS	14,505,000	2,258,729	2,258,729
VENTA DE INVERSIONES	-	-	-
RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS	-	-	-
RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-
INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS	-	-	-
POR CUENTA DE TERCEROS	-	-	-
POR EROGACIONES RECUPERABLES	-	-	-
SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES	901,509,995	966,144,849	966,144,849
SUBSIDIOS	33,483,333	195,686,887	195,686,887
CORRIENTES	-	-	-
DE CAPITAL	33,483,333	195,686,887	195,686,887
APOYOS FISCALES	868,026,662	770,457,962	770,457,962
CORRIENTES	864,926,662	767,357,962	767,357,962
SERVICIOS PERSONALES	359,121,253	381,323,415	381,323,415
OTROS	505,805,409	386,034,547	386,034,547
INVERSIÓN FÍSICA	3,100,000	3,100,000	3,100,000
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA	-	-	-
INVERSIÓN FINANCIERA	-	-	-
AMORTIZACIÓN DE PASIVOS	-	-	-
SUMA DE INGRESOS DEL AÑO	947,014,995	996,587,831	996,587,831
ENDEUDAMIENTO (O DESENUDAMIENTO) NETO	-	-	-
INTERNO	-	-	-
EXTERNO	-	-	-

1/ Las cifras a pesos y las sumas, pueden diferir por efectos de redondeo. La suma total de ingresos comparada con la suma total de egresos puede diferir debido a operaciones en tránsito, discrepancia estadística y/o revaluación por tipo de cambio.

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL 2013
 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
 PROMÉXICO
 (PESOS)

DENOMINACIÓN	APROBADO	MODIFICADO AUTORIZADO	DEVENGADO	PAGADO	ECONOMÍAS
TOTAL DEL GASTO	947,014,995	1,022,827,158		1,022,827,158	1,022,827,158

Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la SHCP.

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO
PROMÉXICO
(Pesos)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Objeto del gasto Denominación	APROBADO	MODIFICADO AUTORIZADO	DEVENGADO	PAGADO	ECONOMÍAS
TOTAL	947,014,995	1,022,827,158		1,022,827,158	1,022,827,158
Gasto Corriente	909,926,662	824,040,271		824,040,271	824,040,271
Servicios Personales	359,121,253	407,562,742		407,562,742	407,562,742
1000 Servicios personales	359,121,253	407,562,742		407,562,742	407,562,742
1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente	1,764,918	1,764,918		1,764,918	1,764,918
1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio	330,304,273	340,059,331		340,059,331	340,059,331
1300 Remuneraciones adicionales y especiales	2,552,533	43,086,221		43,086,221	43,086,221
1400 Seguridad social	7,198,889	5,779,430		5,779,430	5,779,430
1500 Otras prestaciones sociales y económicas	16,872,842	16,872,842		16,872,842	16,872,842
1600 Provisiones	427,798				
Gasto de Operación	466,347,475	368,480,161		368,480,161	368,480,161
2000 Materiales y suministros	3,440,209	7,278,026		7,278,026	7,278,026
2100 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	1,497,798	6,264,481		6,264,481	6,264,481
2200 Alimentos y utensilios	241,133	345,555		345,555	345,555
2400 Materiales y artículos de construcción y de reparación	476,078	79,837		79,837	79,837
2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	16,153	312		312	312
2600 Combustibles, lubricantes y aditivos	493,394	482,084		482,084	482,084
2700 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	2,055	80,272		80,272	80,272
2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores	713,598	25,485		25,485	25,485
3000 Servicios generales	462,907,266	361,202,135		361,202,135	361,202,135
3100 Servicios básicos	17,707,264	6,285,527		6,285,525	6,285,527
3200 Servicios de arrendamiento	36,018,540	17,869,912		17,869,912	17,869,912
3300 Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	99,365,735	88,960,829		88,960,828	88,960,829
3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales	6,430,662	4,859,288		4,859,290	4,859,288
3500 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	6,640,952	5,213,250		5,213,252	5,213,250
3600 Servicios de comunicación social y publicidad	46,623,904	29,802,211		29,802,211	29,802,211
3700 Servicios de traslado y viáticos	27,493,443	17,686,879		17,686,878	17,686,879
3800 Servicios oficiales	123,124,210	98,276,852		98,276,852	98,276,852
3900 Otros servicios generales	99,502,556	92,247,387		92,247,387	92,247,387
Otros de Corriente	84,457,934	47,997,368		47,997,368	47,997,368
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	84,457,934	47,997,368		47,997,368	47,997,368
4400 Ayudas sociales	84,457,934	47,997,368		47,997,368	47,997,368
Gasto de Inversión	37,088,333	198,786,887		198,786,887	198,786,887
Inversión Física	3,605,000	3,100,000		3,100,000	3,100,000
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	3,100,000	3,100,000		3,100,000	3,100,000
4600 Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos	3,100,000	3,100,000		3,100,000	3,100,000
5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles	505,000				
5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas	505,000				
Subsidios	33,483,333	195,686,887		195,686,887	195,686,887
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	33,483,333	195,686,887		195,686,887	195,686,887
4300 Subsidios y subvenciones	33,483,333	195,686,887		195,686,887	195,686,887

* Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la SHCP.

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
PROMÉXICO
(Pesos)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS						DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE				GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL		
F	FN	SF	AI	PP	UR		Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	Suma	TOTAL	Corriente
						TOTAL APROBADO	359,121,253	466,347,475		84,457,934	909,926,662	3,605,000		37,088,333	947,014,995	96.1	3.9
						TOTAL MODIFICADO	407,562,742	368,480,161		47,997,368	824,040,271	3,100,000	33,483,333		1,022,827,158	80.6	19.4
						TOTAL DEVENGADO											
						TOTAL PAGADO	407,562,742	368,480,161		47,997,368	824,040,271	3,100,000	195,686,887		1,022,827,158	80.6	19.4
						Porcentaje Pag/Aprob	113.5	79.0		56.8	90.6	86.0	584.4		536.0	108.0	
						Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	100.0	
						Gobierno											
1						Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164				12,820,164	100.0	
1						Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1						Devengado											
1						Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1						Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8				98.8		
1						Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0				100.0		
1	3					Coordinación de la Política de Gobierno											
1	3					Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164				12,820,164	100.0	
1	3					Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3					Devengado											
1	3					Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3					Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8				98.8		
1	3					Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0				100.0		
1	3	04				Función Pública											
1	3	04				Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164				12,820,164	100.0	
1	3	04				Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04				Devengado											
1	3	04				Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04				Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8				98.8		
1	3	04				Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0				100.0		
1	3	04	001			Función pública y buen gobierno											
1	3	04	001			Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164				12,820,164	100.0	
1	3	04	001			Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04	001			Devengado											
1	3	04	001			Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04	001			Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8				98.8		
1	3	04	001			Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0				100.0		
1	3	04	001	0001		Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno											
1	3	04	001	0001		Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164				12,820,164	100.0	
1	3	04	001	0001		Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04	001	0001		Devengado											
1	3	04	001	0001		Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04	001	0001		Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8				98.8		
1	3	04	001	0001		Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0				100.0		
1	3	04	001	0001	K2W	ProMéxico											
1	3	04	001	0001	K2W	Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164				12,820,164	100.0	
1	3	04	001	0001	K2W	Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04	001	0001	K2W	Devengado											
1	3	04	001	0001	K2W	Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125				12,672,125	100.0	
1	3	04	001	0001	K2W	Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8				98.8		
1	3	04	001	0001	K2W	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0				100.0		
3						Desarrollo Económico											
3						Aprobado	347,339,279	465,309,285		84,457,934	897,106,498	3,605,000	33,483,333		934,194,831	96.0	4.0
3						Modificado	395,780,768	367,590,010		47,997,368	811,368,146	3,100,000	195,686,887		1,010,155,033	80.3	19.7
3						Devengado											
3						Pagado	395,780,768	367,590,010		47,997,368	811,368,146	3,100,000	195,686,887		1,010,155,033	80.3	19.7
3						Porcentaje Pag/Aprob	113.9	79.0		56.8	90.4	86.0	584.4		536.0	108.1	
3						Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	100.0	
3	1					Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General											
3	1					Aprobado	347,339,279	465,309,285		84,457,934	897,106,498	3,605,000	33,483,333		934,194,831	96.0	4.0
3	1					Modificado	395,780,768	367,590,010		47,997,368	811,368,146	3,100,000	195,686,887		1,010,155,033	80.3	19.7
3	1					Devengado											
3	1					Pagado	395,780,768	367,590,010		47,997,368	811,368,146	3,100,000	195,686,887		1,010,155,033	80.3	19.7
3	1					Porcentaje Pag/Aprob	113.9	79.0		56.8	90.4	86.0	584.4		536.0	108.1	
3	1					Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	100.0	
3	1	01				Asuntos Económicos y Comerciales en General											
3	1	01				Aprobado	347,339,279	465,309,285		84,457,934	897,106,498	3,605,000	33,483,333		934,194,831	96.0	4.0
3	1	01				Modificado	395,780,768	367,590,010		47,997,368	811,368,146	3,100,000	195,686,887		1,010,155,033	80.3	19.7

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
PROMÉXICO
(Pesos)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS						D E N O M I N A C I Ó N	G A S T O C O R R I E N T E				G A S T O D E I N V E R S I Ó N				TOTAL			
F	FN	SF	AI	PP	UR		Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	Suma	TOTAL	Estructura	
																	Corriente	Inversión
3	1	01				Devengado												
3	1	01				Pagado	395,780,768	367,590,010	47,997,368	811,368,146	3,100,000	195,686,887		198,786,887	1,010,155,033	80.3	19.7	
3	1	01				Porcentaje Pag/Aprob	113.9	79.0	56.8	90.4	86.0	584.4		536.0	108.1			
3	1	01				Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	100.0			
3	1	01	002			Servicios de apoyo administrativo												
3	1	01	002			Aprobado	70,948,727	7,477,513		78,426,240				78,426,240	100.0			
3	1	01	002			Modificado	83,438,623	6,761,078		90,199,701				90,199,701	100.0			
3	1	01	002			Devengado												
3	1	01	002			Pagado	83,438,623	6,761,079		90,199,702				90,199,702	100.0			
3	1	01	002			Porcentaje Pag/Aprob	117.6	90.4		115.0				115.0				
3	1	01	002			Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0				100.0				
3	1	01	002	M001		Actividades de apoyo administrativo												
3	1	01	002	M001		Aprobado	70,948,727	7,477,513		78,426,240				78,426,240	100.0			
3	1	01	002	M001		Modificado	83,438,623	6,761,078		90,199,701				90,199,701	100.0			
3	1	01	002	M001		Devengado												
3	1	01	002	M001		Pagado	83,438,623	6,761,079		90,199,702				90,199,702	100.0			
3	1	01	002	M001		Porcentaje Pag/Aprob	117.6	90.4		115.0				115.0				
3	1	01	002	M001		Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0				100.0				
3	1	01	002	M001	K2W	ProMéxico												
3	1	01	002	M001	K2W	Aprobado	70,948,727	7,477,513		78,426,240				78,426,240	100.0			
3	1	01	002	M001	K2W	Modificado	83,438,623	6,761,078		90,199,701				90,199,701	100.0			
3	1	01	002	M001	K2W	Devengado												
3	1	01	002	M001	K2W	Pagado	83,438,623	6,761,079		90,199,702				90,199,702	100.0			
3	1	01	002	M001	K2W	Porcentaje Pag/Aprob	117.6	90.4		115.0				115.0				
3	1	01	002	M001	K2W	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0				100.0				
3	1	01	006			Libre comercio con el exterior e inversión extranjera												
3	1	01	006			Aprobado	276,390,552	457,831,772	84,457,934	818,680,258	3,605,000	33,483,333		37,088,333	855,768,591	95.7	4.3	
3	1	01	006			Modificado	312,342,145	360,828,932	47,997,368	721,168,445	3,100,000	195,686,887		198,786,887	919,955,332	78.4	21.6	
3	1	01	006			Devengado												
3	1	01	006			Pagado	312,342,145	360,828,931	47,997,368	721,168,444	3,100,000	195,686,887		198,786,887	919,955,331	78.4	21.6	
3	1	01	006			Porcentaje Pag/Aprob	113.0	78.8	56.8	88.1	86.0	584.4		536.0	107.5			
3	1	01	006			Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	100.0			
3	1	01	006	F003		Promoción al Comercio Exterior y Atracción de Inversión Extranjera Directa												
3	1	01	006	F003		Aprobado	276,390,552	457,831,772	84,457,934	818,680,258	505,000			505,000	819,185,258	99.9	0.1	
3	1	01	006	F003		Modificado	312,342,145	360,828,932	47,997,368	721,168,445				721,168,445	100.0			
3	1	01	006	F003		Devengado												
3	1	01	006	F003		Pagado	312,342,145	360,828,931	47,997,368	721,168,444				721,168,444	100.0			
3	1	01	006	F003		Porcentaje Pag/Aprob	113.0	78.8	56.8	88.1				88.0				
3	1	01	006	F003		Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0	100.0	100.0				100.0				
3	1	01	006	F003	K2W	ProMéxico												
3	1	01	006	F003	K2W	Aprobado	276,390,552	457,831,772	84,457,934	818,680,258	505,000			505,000	819,185,258	99.9	0.1	
3	1	01	006	F003	K2W	Modificado	312,342,145	360,828,932	47,997,368	721,168,445				721,168,445	100.0			
3	1	01	006	F003	K2W	Devengado												
3	1	01	006	F003	K2W	Pagado	312,342,145	360,828,931	47,997,368	721,168,444				721,168,444	100.0			
3	1	01	006	F003	K2W	Porcentaje Pag/Aprob	113.0	78.8	56.8	88.1				88.0				
3	1	01	006	F003	K2W	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0	100.0	100.0				100.0				
3	1	01	006	R002		Fondo proaudiovisual												
3	1	01	006	R002		Aprobado					3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0	
3	1	01	006	R002		Modificado					3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0	
3	1	01	006	R002		Devengado												
3	1	01	006	R002		Pagado					3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0	
3	1	01	006	R002		Porcentaje Pag/Aprob					100.0			100.0	100.0			
3	1	01	006	R002		Porcentaje Pag/Modif					100.0			100.0	100.0			
3	1	01	006	R002	K2W	ProMéxico												
3	1	01	006	R002	K2W	Aprobado					3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0	
3	1	01	006	R002	K2W	Modificado					3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0	
3	1	01	006	R002	K2W	Devengado												
3	1	01	006	R002	K2W	Pagado					3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0	
3	1	01	006	R002	K2W	Porcentaje Pag/Aprob					100.0			100.0	100.0			
3	1	01	006	R002	K2W	Porcentaje Pag/Modif					100.0			100.0	100.0			
3	1	01	006	U004		Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera												
3	1	01	006	U004		Aprobado						33,483,333		33,483,333	33,483,333		100.0	
3	1	01	006	U004		Modificado						195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0	
3	1	01	006	U004		Devengado												
3	1	01	006	U004		Pagado						195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0	

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
 PROMÉXICO
 (Pesos)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS						DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL		
F	FN	SF	AI	PP	UR		Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	Suma	TOTAL	Estructura	
																	Corriente	Inversión
3	1	01	006	U004		Porcentaje Pag/Aprob						584.4		584.4	584.4			
3	1	01	006	U004		Porcentaje Pag/Modif						100.0		100.0	100.0			
3	1	01	006	U004	K2W	ProMéxico												
3	1	01	006	U004	K2W	Aprobado						33,483,333		33,483,333	33,483,333		100.0	
3	1	01	006	U004	K2W	Modificado						195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0	
3	1	01	006	U004	K2W	Devengado												
3	1	01	006	U004	K2W	Pagado						195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0	
3	1	01	006	U004	K2W	Porcentaje Pag/Aprob						584.4		584.4	584.4			
3	1	01	006	U004	K2W	Porcentaje Pag/Modif						100.0		100.0	100.0			

* Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la SHCP.

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO DE ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO INDIRECTO
PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
10 SECRETARÍA DE ECONOMÍA
K2W PROMÉXICO
(Pesos)

C O N C E P T O S	APROBADO	MODIFICADO	PAGADO
TOTAL DE RECURSOS^{1/}	1,013,349,793	1,072,071,552	1,072,071,552
GASTO CORRIENTE	909,926,662	824,040,271	824,040,271
SERVICIOS PERSONALES	359,121,253	407,562,742	407,562,742
DE OPERACIÓN	466,347,475	368,480,161	368,480,161
PENSIONES Y JUBILACIONES	-	-	-
SUBSIDIOS	-	-	-
OTRAS EROGACIONES	84,457,934	47,997,368	47,997,368
INVERSIÓN FÍSICA	37,088,333	198,786,887	198,786,887
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	505,000	-	-
OBRA PÚBLICA	-	-	-
SUBSIDIOS	33,483,333	195,686,887	195,686,887
OTRAS EROGACIONES	3,100,000	3,100,000	3,100,000
INVERSIÓN FINANCIERA	-	-	-
COSTO FINANCIERO	-	-	-
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA	-	-	-
INTERNOS	-	-	-
EXTERNOS	-	-	-
EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS	-	-	-
POR CUENTA DE TERCEROS	-	-	-
EROGACIONES RECUPERABLES	-	-	-
SUMA DE EGRESOS AL AÑO	947,014,995	1,022,827,158	1,022,827,158
ENTEROS A LA TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN	-	-	-
ORDINARIOS	-	-	-
EXTRAORDINARIOS	-	-	-
DISPONIBILIDAD FINAL	66,334,798	49,244,394	49,244,394

1/ Las cifras a pesos y las sumas, pueden diferir por efectos de redondeo. La suma total de ingresos comparada con la suma total de egresos puede diferir debido a operaciones en tránsito, discrepancia estadística y/o revaluación por

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
ANÁLISIS DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
PROMÉXICO

1. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

- En 2013 el **presupuesto pagado** de **ProMéxico** fue de 1,022,827.2 miles de pesos, 8.0% mayor al presupuesto aprobado. Este comportamiento se debió principalmente al mayor ejercicio presupuestario en el rubro de Subsidios de inversión de 484.4%.

GASTO CORRIENTE

- En el **Gasto Corriente** pagado se observó una reducción de 9.4%, en comparación al presupuesto aprobado para 2013. Su evolución por rubro de gasto se presenta a continuación:
 - ◆ Las erogaciones en **Servicios Personales** registraron un mayor ejercicio presupuestario en 13.5%, respecto al presupuesto aprobado, debido principalmente a lo siguiente:
 - Ampliación de recursos por 40,533.7 miles de pesos a fin de cubrir el pago de gratificación de fin de año al personal del Fideicomiso, de conformidad con lo publicado en el Diario Oficial de Federación el 7 de noviembre de 2013, con apoyo del sector y mediante el traspaso de recursos de los capítulos 2000, 3000 y 4000.
 - Ampliación del presupuesto de gasto en el capítulo 1000 a través del uso de su disponibilidad final, con el fin de cubrir compromisos en la partida de gasto 12201 "sueldos base al personal eventual", por la cantidad de 26,239.3 miles de pesos; autorizado con los oficio 307-A.-4972 y 312.A.-004404, ambos de fecha del 31 de diciembre de 2013.
 - Reducción líquida por 17,595.5, los cuales se transfirieron al Ramo 23 "Provisiones Salariales y Económicas" en el concepto "Restitución de Remanentes de Paquete Salarial" de conformidad al numeral 6 del Oficio Circular 307-A.-3083 del 29 de junio de 2013, emitido por la Unidad de Política y Control Presupuestario (UPCP) de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).
 - Recursos remanentes por 766.9 miles de pesos del concepto 1600 Provisiones, se transfirieron al Ramo 23 "Provisiones Salariales y Económicas" en el concepto "Restitución de Remanentes de Paquete Salarial" de conformidad al numeral 6 del Oficio Circular 307-A.-3732, emitido por la Unidad de Política y Control Presupuestario (UPCP) de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).
 - ◆ En el rubro **Gasto de Operación** se registró un menor ejercicio presupuestario de 21.0%, en comparación con el presupuesto aprobado. Las causas que explican esta variación son las siguientes:
 - En **Materiales y Suministros** se observó un mayor ejercicio presupuestario de 111.6%, con relación al presupuesto aprobado, debido a que:

- Se transfirieron recursos de Servicios Generales para cubrir los gastos realizados en la partida 21501 Material de apoyo informativo correspondiente al pago de bases de datos por vía electrónica en oficinas del exterior mexicano.
- En **Servicios Generales** el ejercicio del presupuesto registró un gasto menor en 22.0%, respecto al presupuesto aprobado, debido a lo siguiente:
 - Se transfirieron recursos al programa presupuestario denominado "Fondo ProMéxico", con el fin de hacer frente a la entrega de apoyos autorizados por el Subcomité de Apoyos a la Inversión Extranjera.
 - Se transfirieron recursos al capítulo 1000 para hacer frente al pago de gratificación de fin de año.
- ◆ En el rubro de gasto **Otros de Corriente**, el ejercicio presupuestario resultó menor en 43.2%, respecto al presupuesto aprobado. Esta variación se explica por lo siguiente:
 - Traspaso de recursos al Fondo ProMéxico con el fin de hacer frente a la entrega de apoyos autorizados por el Subcomité de Apoyos a la Inversión Extranjera.
 - Se transfirieron recursos al capítulo 1000 para hacer frente al pago de gratificación de fin de año.
- ◆ En lo correspondiente a subsidios de corriente, no se aplicaron recursos.

GASTO DE INVERSIÓN

- El **Gasto de Inversión** fue mayor en 436.0%, con relación al presupuesto aprobado. La explicación de este comportamiento se presenta a continuación:
 - ◆ En **Inversión Física** el ejercicio del presupuesto registró un decremento del 14.0% con relación al presupuesto aprobado. Esta variación se explica por lo siguiente:
 - En **Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles** el ejercicio presupuestario no erogó los recursos aprobados, debido a que no se llevó a cabo el Programa y Proyecto de Inversión denominado "Programa de sustitución de extintores en oficinas centrales" derivado de la falta de recuperación del IVA a favor de los ejercicios 2011 y 2012 ante el Servicio de Administración Tributaria.
 - ◆ En el rubro de **Subsidios** se observó un mayor ejercicio presupuestario en 484.4%, con relación al presupuesto aprobado, que se explica por lo siguiente:
 - Ampliación al presupuesto por 70,292.3 miles de pesos con apoyo del Sector para hacer frente a la entrega de apoyos autorizados por el Subcomité de Apoyos a la Inversión Extranjera.
 - Traspaso de recursos de los capítulos 2000, 3000 y 4000 por 91,911.31 miles de pesos al Fondo ProMéxico, con el fin de hacer frente a la entrega de apoyos autorizados por el Subcomité de Apoyos a la Inversión Extranjera.

- ◆ En lo correspondiente a **Otros de Inversión**, no se aplicaron recursos.

2. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

- Durante 2013 el presupuesto pagado de ProMéxico se ejerció a través de dos **finalidades**: Gobierno y Desarrollo Económico. La primera comprende las **funciones** Coordinación de la Política de Gobierno y la segunda considera la **función** Asuntos Económicos Comerciales y Laborales en General.
- ◆ La finalidad **Desarrollo Económico** fue la que registró el mayor monto de recursos ejercidos, al representar el 98.8% del presupuesto total pagado, y significó un incremento de 8.1%, respecto al presupuesto aprobado. Lo anterior refleja el carácter prioritario en la asignación y ejercicio de los recursos para atender las actividades fundamentales del libre comercio con el exterior y atracción de inversión extranjera.
 - A través de la **función Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General** se erogó el 98.8% del total, en tanto que la **función de Coordinación de Política de Gobierno** participó con un 1.2%.
 - Mediante la **función Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General**, ProMéxico cumple el objetivo de tener una economía competitiva que ofrezca bienes y servicios de calidad a precios accesibles, mediante el aumento de la productividad, la competencia económica, la inversión en infraestructura, el fortalecimiento del mercado interno y la creaciones de condiciones favorables para el desarrollo de las empresas, especialmente las micros, pequeñas y medianas empresas, mediante la promoción al comercio exterior y la atracción de inversión extranjera directa.
 - En la finalidad Gobierno, en la **función Coordinación de Política de Gobierno**, se identifican los gastos del programa 0001 "Actividades de Apoyo a la Función Pública y Buen Gobierno" correspondiente al Órgano Interno de Control.
- En 2013 ProMéxico realizó su presupuesto pagado a través de la operación de 5 **programas presupuestarios**, de los cuales destacan los siguientes:
 - ◆ **0001 Actividades de Apoyo a la Función Pública y Buen Gobierno.** En este programa se erogaron 12,672.1 miles de pesos, lo que representó una disminución de 1.2% con relación al presupuesto aprobado. Estos recursos se utilizaron para lo siguiente:
 - Traspasó recursos del programa 0001 al programa F003 en el capítulo 1000 a fin de hacer frente al pago del aguinaldo.
 - ◆ **M001 Actividades de Apoyo Administrativo.** En este programa se erogaron 90,199.7 miles de pesos, lo que representó un incremento de 15.0% con relación al presupuesto aprobado. Estos recursos se utilizaron para lo siguiente:

- Incremento al capítulo 1000 a fin de cubrir el pago de gratificación de fin de año al personal de apoyo administrativo de conformidad con el Diario Oficial de Federación publicado el 7 de noviembre de 2013.
- ◆ **R002 Fondo Proaudiovisual.** En este programa se erogaron 3,100.0 miles de pesos, lo que representó el 100% del presupuesto aprobado. Los recursos de este programa se destinaron a:
 - Se transfirió el recurso al “Mandato para la Administración de los Recursos del Programa de Apoyo a la Industria Cinematográfica y Audiovisual, Fondo Proaudiovisual” a efecto de mantenerlos en administración e inversión hasta que se destinen al pago de los apoyos económicos.
 - El Fondo ProAudiovisual tiene como objetivo general promover la inversión en la Industria Cinematográfica y Audiovisual a través del otorgamiento de apoyos a proyectos nacionales y extranjeros de producción cinematográfica y audiovisual que impulsen su internacionalización y que fomenten la exportación de los servicios de la industria y el desarrollo económico nacional; al respecto, durante el año 2013 el programa dio trámite a dos nuevas solicitudes de apoyo que fueron presentadas al Subcomité de Apoyo a la Industria Cinematográfica y Audiovisual y entregó el apoyo a un proyecto de producción, realizado en el estado de México por un monto de 2.7 millones de pesos conforme al cumplimiento de sus metas.
- ◆ **U004 Proyectos Estratégicos para la Atracción de Inversión Extranjera.** En este programa se erogaron 195,686.9 miles de pesos, lo que representó un incremento de 484.4% con relación al presupuesto aprobado. Los recursos de este programa se destinaron a:
 - El Subcomité de Apoyos a la Inversión extranjera autorizó la entrega de subsidios a los beneficiarios del Fondo ProMéxico, por haber cumplido con las metas de inversión, empleo y remuneraciones.
 - Durante el periodo de enero a diciembre de 2013, la Dirección Ejecutiva de Apoyos y Servicios de ProMéxico ha dado seguimiento a 25 de los 31 proyectos autorizados, los cuales han comprobado entre agosto de 2009 y marzo de 2013, la realización de inversiones por 6,045.9 millones de dólares y la generación de 18,398 nuevos empleos formales. Lo anterior representa el 71.3% de la inversión total comprometida (8,480.5 millones de dólares) así como el 74.9% de los empleos comprometidos a generar (24,551 empleos) por los 25 proyectos en seguimiento durante su periodo total de ejecución. El seguimiento a los seis proyectos restantes, comenzará una vez que las empresas entreguen la información comprobatoria correspondiente.
- ◆ **F003 Promoción al Comercio Exterior e Inversión Extranjera Directa.** En este programa se erogaron 721,168.4 miles de pesos, lo que representó una disminución de 12.0% con relación al presupuesto aprobado. Los recursos de este programa se destinaron a:
 - A la organización y desarrollo de ferias a nivel internacional.

- Los gastos realizados en las oficinas del servicio exterior mexicano.
- Atracción de Inversión.- En 2013 se cerraron exitosamente 155 proyectos de inversión extranjera por un monto de inversión multianual de 11,400 millones de dólares. De estos proyectos, 54% fueron reinversiones y 46% nuevos proyectos.
- Promoción de Exportaciones.- Durante 2013 se cerraron proyectos de exportación por 3,069 millones de dólares, a través de diversos modelos de promoción como son los de la oferta, la demanda, Alianza con Compañías Transnacionales y el modelo de Integradora de Oferta Exportable.

3. CONTRATACIONES POR HONORARIOS Y TABULADORES Y REMUNERACIONES

Para cumplir con lo dispuesto en el artículo 69 último párrafo de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, así como 20 penúltimo párrafo del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2013, se informa lo siguiente:

- ProMéxico no llevó a cabo contrataciones por honorarios en el ejercicio fiscal 2013.
- Los tabuladores y remuneraciones para el ejercicio fiscal 2013 se muestran en el cuadro siguiente:

ProMéxico

Grupo de Personal	Tabulador de Sueldos y Salarios		Remuneraciones		
	Mínimo	Máximo	Elementos Fijos Efectivo	Elementos Variables	
				Efectivo	Especie
Mando (del grupo G al O o sus equivalentes)					
Secretario	-	-	-	-	
Subsecretario	-	-	-	-	
Oficial Mayor	2,279,331.60	2,371,715.76	2,371,715.76	2,371,715.76	
Jefe de Unidad	1,758,523.56	2,109,943.56	2,109,943.56	2,109,943.56	
Director General	1,436,045.40	2,062,816.08	2,062,816.08	2,062,816.08	
Director General Adjunto	1,030,667.04	1,363,057.20	1,363,057.20	1,363,057.20	
Director	575,684.28	945,665.04	945,665.04	945,665.04	
Subdirector	303,057.12	478,909.32	478,909.32	478,909.32	
Jefe de departamento	204,555.00	303,057.12	303,057.12	303,057.12	
Enlace (grupo P o equivalente)	171,568.44	205,426.68	205,426.68	205,426.68	
Operativo					
Base					
Confianza					

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
PROMÉXICO
(Pesos)

PROGRAMA PRESUPUESTARIO				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL		
Tipo	Grupo	Modalidad	Programa		Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	Suma	Total	Estructura Porcentual	
														Corriente	Inversión	
1				PROGRAMAS FEDERALES												
1				TOTAL APROBADO	359,121,253	466,347,475		84,457,934	909,926,662	3,605,000	33,483,333		37,088,333	947,014,995	96.1	3.9
1				TOTAL MODIFICADO	407,562,742	368,480,161		47,997,368	824,040,271	3,100,000	195,686,887		198,786,887	1,022,827,158	80.6	19.4
1				TOTAL DEVENGADO												
1				TOTAL PAGADO	407,562,742	368,480,161		47,997,368	824,040,271	3,100,000	195,686,887		198,786,887	1,022,827,158	80.6	19.4
1				Porcentaje Pag/Aprob	113.5	79.0		56.8	90.6	86.0	584.4		536.0	108.0		
1				Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	100.0		
1	1			Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios												
1	1			Aprobado							33,483,333		33,483,333	33,483,333		100.0
1	1			Modificado							195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0
1	1			Devengado												
1	1			Pagado							195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0
1	1			Porcentaje Pag/Aprob							584.4		584.4	584.4		
1	1			Porcentaje Pag/Modif							100.0		100.0	100.0		
1	1			Otros Subsidios												
1	1	U		Aprobado							33,483,333		33,483,333	33,483,333		100.0
1	1	U		Modificado							195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0
1	1	U		Devengado												
1	1	U		Pagado							195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0
1	1	U		Porcentaje Pag/Aprob							584.4		584.4	584.4		
1	1	U		Porcentaje Pag/Modif							100.0		100.0	100.0		
1			004	Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera												
1	1	U		Aprobado							33,483,333		33,483,333	33,483,333		100.0
1	1	U		Modificado							195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0
1	1	U		Devengado												
1	1	U		Pagado							195,686,887		195,686,887	195,686,887		100.0
1	1	U		Porcentaje Pag/Aprob							584.4		584.4	584.4		
1	1	U		Porcentaje Pag/Modif							100.0		100.0	100.0		
1	1	U	004	Desempeño de las Funciones												
1	2			Aprobado	276,390,552	457,831,772		84,457,934	818,680,258	3,605,000			3,605,000	822,285,258	99.6	0.4
1	2			Modificado	312,342,145	360,828,932		47,997,368	721,168,445	3,100,000			3,100,000	724,268,445	99.6	0.4
1	2			Devengado												
1	2			Pagado	312,342,145	360,828,931		47,997,368	721,168,444	3,100,000			3,100,000	724,268,444	99.6	0.4
1	2			Porcentaje Pag/Aprob	113.0	78.8		56.8	88.1	86.0			86.0	88.1		
1	2			Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0	100.0			100.0	100.0		
1	2	F		Promoción y fomento												
1	2	F		Aprobado	276,390,552	457,831,772		84,457,934	818,680,258	505,000			505,000	819,185,258	99.9	0.1
1	2	F		Modificado	312,342,145	360,828,932		47,997,368	721,168,445					721,168,445	100.0	
1	2	F		Devengado												
1	2	F		Pagado	312,342,145	360,828,931		47,997,368	721,168,444					721,168,444	100.0	
1	2	F		Porcentaje Pag/Aprob	113.0	78.8		56.8	88.1					88.0		
1	2	F		Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0					100.0		
1			003	Promoción al Comercio Exterior y Atracción de Inversión Extranjera Directa												
1	2	F	003	Aprobado	276,390,552	457,831,772		84,457,934	818,680,258	505,000			505,000	819,185,258	99.9	0.1
1	2	F	003	Modificado	312,342,145	360,828,932		47,997,368	721,168,445					721,168,445	100.0	
1	2	F	003	Devengado												
1	2	F	003	Pagado	312,342,145	360,828,931		47,997,368	721,168,444					721,168,444	100.0	
1	2	F	003	Porcentaje Pag/Aprob	113.0	78.8		56.8	88.1					88.0		
1	2	F	003	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0		100.0	100.0					100.0		
1	2	R		Específicos												
1	2	R		Aprobado						3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0
1	2	R		Modificado						3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0
1	2	R		Devengado												
1	2	R		Pagado						3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0
1	2	R		Porcentaje Pag/Aprob						100.0			100.0	100.0		
1	2	R		Porcentaje Pag/Modif						100.0			100.0	100.0		
1	2	R	002	Fondo proaudiovisual												
1	2	R	002	Aprobado						3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0
1	2	R	002	Modificado						3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0
1	2	R	002	Devengado												
1	2	R	002	Pagado						3,100,000			3,100,000	3,100,000		100.0

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
PROMÉXICO
(Pesos)

PROGRAMA PRESUPUESTARIO				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL		
Tipo	Grupo	Modalidad	Programa		Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	Suma	Total	Estructura Porcentual	
															Corriente	Inversión
1	2	R	002	Porcentaje Pag/Aprob						100.0			100.0	100.0		
1	2	R	002	Porcentaje Pag/Modif						100.0			100.0	100.0		
1	3			Administrativos y de Apoyo												
1	3			Aprobado	82,730,701	8,515,703			91,246,404					91,246,404	100.0	
1	3			Modificado	95,220,597	7,651,229			102,871,826					102,871,826	100.0	
1	3			Devengado												
1	3			Pagado	95,220,597	7,651,230			102,871,827					102,871,827	100.0	
1	3			Porcentaje Pag/Aprob	115.1	89.8			112.7					112.7		
1	3			Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0					100.0		
1	3			Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional												
1	3	M		Aprobado	70,948,727	7,477,513			78,426,240					78,426,240	100.0	
1	3	M		Modificado	83,438,623	6,761,078			90,199,701					90,199,701	100.0	
1	3	M		Devengado												
1	3	M		Pagado	83,438,623	6,761,079			90,199,702					90,199,702	100.0	
1	3	M		Porcentaje Pag/Aprob	117.6	90.4			115.0					115.0		
1	3	M		Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0					100.0		
1	3		001	Actividades de apoyo administrativo												
1	3	M	001	Aprobado	70,948,727	7,477,513			78,426,240					78,426,240	100.0	
1	3	M	001	Modificado	83,438,623	6,761,078			90,199,701					90,199,701	100.0	
1	3	M	001	Devengado												
1	3	M	001	Pagado	83,438,623	6,761,079			90,199,702					90,199,702	100.0	
1	3	M	001	Porcentaje Pag/Aprob	117.6	90.4			115.0					115.0		
1	3	M	001	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0					100.0		
1	3			Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión												
1	3	O		Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164					12,820,164	100.0	
1	3	O		Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125					12,672,125	100.0	
1	3	O		Devengado												
1	3	O		Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125					12,672,125	100.0	
1	3	O		Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8					98.8		
1	3	O		Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0					100.0		
1	3		001	Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno												
1	3	O	001	Aprobado	11,781,974	1,038,190			12,820,164					12,820,164	100.0	
1	3	O	001	Modificado	11,781,974	890,151			12,672,125					12,672,125	100.0	
1	3	O	001	Devengado												
1	3	O	001	Pagado	11,781,974	890,151			12,672,125					12,672,125	100.0	
1	3	O	001	Porcentaje Pag/Aprob	100.0	85.7			98.8					98.8		
1	3	O	001	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0			100.0					100.0		

Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la SHCP.

**CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS Y SU VINCULACIÓN CON LAS METAS Y OBJETIVOS DE LA PLANEACIÓN NACIONAL
PROMÉXICO**

- En 2013 el **presupuesto pagado** de **Proméxico** fue de 1,022,827.2 miles de pesos, cifra superior en 8.0% con relación al presupuesto aprobado.
- Para el ejercicio del presupuesto de egresos de 2013, la Proméxico contó con cinco programas presupuestarios.
- Las metas y objetivos de la planeación nacional del desarrollo a los que apoya Proméxico a través del ejercicio de los recursos asignados a los programas presupuestarios de su responsabilidad son los siguientes:

Meta Nacional del Plan Nacional de Desarrollo	Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo	Objetivos del Programa Sectorial de Economía	Programa Presupuestario Proméxico (PEF 2013)
4. México Próspero	4.7 Garantizar reglas claras que incentiven el desarrollo de un mercado interno competitivo.	5. Incrementar los flujos internacionales de comercio y de inversión, así como el contenido nacional de las exportaciones.	F003 Promoción al comercio exterior y atracción de inversión extranjera directa
			U004 Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera
			R002 Fondo Proaudiovisual
			O001 Actividades de apoyo a la Función Pública y Buen Gobierno
			M001 Actividades de Apoyos Administrativos

- Los programas presupuestarios de PROMÉXICO con mayor incidencia en el logro de las metas y objetivos de la planeación nacional de mediano plazo son los siguientes:
- F003 PROMOCIÓN AL COMERCIO EXTERIOR Y ATRACCIÓN DE INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA**
- A través de este programa presupuestario, a cargo de Proméxico, se pagaron recursos por 721,168.4 miles de pesos, 12.0% menor con relación al presupuesto aprobado. Estos recursos representaron 70.5% del presupuesto pagado por Proméxico durante 2013.

- ◆ Del ejercicio de los recursos del programa presupuestario, da cuenta el siguiente indicador:
 - **Contribuir al crecimiento de las exportaciones del país.** En 2013 ProMéxico estableció el indicador estratégico que mide la eficacia del impulso de las exportaciones realizadas por las empresas apoyadas por este fideicomiso.
 - La meta aprobada fue alcanzar el 3.8% del monto total de las exportaciones; al cierre del mes de octubre (debido a que la información de la cinta de aduanas se informa con un desfase de tres meses) la meta alcanzada fue de 5.0%, lo cual significó un porcentaje de cumplimiento de 131.6% con relación a la meta aprobada. Este comportamiento se explica principalmente por lo siguiente: El resultado alcanzado se debe fundamentalmente a la intensa actividad que se realizó en materia de promoción de exportaciones; en este sentido ProMéxico se avocó a la atención de empresas nacionales, proporcionándoles diversos servicios, como agendas de negocios, asesoría especializada, asistencia técnica, capacitación en negocios internacionales, bolsas de viaje, participación en ferias y misiones, entre otros servicios que facilitan la presencia de sus productos y servicios en los mercados internacionales.
 - Con el objetivo de facilitar el proceso de promoción de productos mexicanos en el exterior, la herramienta Exportanet evolucionó hacia Hecho en México, B2B, por medio de la cual se realizó una promoción proactiva de empresas exportadoras mexicanas (validadas por promotores en toda el país) con empresas compradoras en el extranjero (validadas por promotores en la oficinas del exterior). La nueva versión incorpora a empresas de servicios y aliados estratégicos para el complemento de los servicios de la comunidad de negocios.
 - Con los beneficios económicos y sociales alcanzados con este indicador de fin, el Gobierno Federal contribuye a impulsar las exportaciones de productos mexicanos y promover la internacionalización de las empresas mexicanas para fomentar al desarrollo económico y social de México.
 - Se apoyó con asesorías a las empresas exportadoras, con el propósito de que sus productos logren alcanzar nuevos mercados, y con ello conservar sus fuentes de empleo. A través de las misiones comerciales en el exterior se logró generar mayor presencia de productos mexicanos en los mercados internacionales, y así motivar compras de insumos, generando mayor actividad económica en las regiones donde se ubican.

U004 PROYECTOS ESTRATÉGICOS PARA LA ATRACCIÓN DE INVERSIÓN EXTRANJERA

- A través de este programa presupuestario, a cargo de ProMéxico, se pagaron recursos por 195,686.8 miles de pesos, 484.4% mayor con relación al presupuesto aprobado. Estos recursos representaron 19.1% del presupuesto pagado por ProMéxico durante 2013.
 - ◆ Del ejercicio de los recursos del programa presupuestario, da cuenta el siguiente indicador:
 - **Porcentaje de la inversión extranjera directa atraída por los proyectos apoyados por el Fondo ProMéxico,** mide la eficacia de la inversión extranjera directa atraída por los proyectos apoyados por este fideicomiso.

- La meta aprobada fue alcanzar el 20.5% del monto de inversión extranjera captada a nivel nacional; al cierre del ejercicio la meta alcanzada fue de 46.3%, lo cual significó un porcentaje de cumplimiento de 225.9% con relación a la meta aprobada. Este comportamiento se explica por lo siguiente: durante 2013, México registró 35,188.4 millones de dólares por concepto de Inversión Extranjera Directa (IED), cifra 178.0% mayor al monto originalmente reportado para el año 2012 (12,659.4 millones de dólares). El monto de IED en 2013 es la cifra más alta dada a conocer para un año, dicho monto incluye la adquisición de Grupo Modelo por parte de AB Inbev, en el segundo trimestre de 2013, por un monto de 13,249.2 millones de dólares, pero que incluso restando esta transacción al monto total de IED en 2013, la cantidad ascendió a 21,939.1 millones de dólares, cifra 73.0% superior a la alcanzada en 2012. En este entorno, el programa contribuyó con la atracción de inversión directa por un valor de 6,217 millones de dólares, equivalente al 17.7% de la IED captada a nivel nacional.
- Con los beneficios económicos y sociales alcanzados con este indicador de propósito, se logró contribuir a la atracción de inversión extranjera directa en México, a través del otorgamiento de apoyos a proyectos que impulsen el crecimiento económico nacional. Uno de los principales beneficios derivados de la inversión extranjera directa, es la generación de empleos de calidad y mejor remunerados. Al respecto, en el programa se planteó que las remuneraciones promedio pagadas por los proyectos apoyados, alcanzaran el 15.0% por arriba de a las remuneraciones promedio pagadas por empleado en México en 2013.